
 
 
 
～経済の国勢調査～ 

      「令和元年経済センサス-基礎調査」結果（確報）の概要 
 

＜千葉県の状況＞ 
 

令和３年２月１日 

 

総務省統計局から、我が国の経済活動を同一時点で網羅的に把握する統計調査として、 

令和元年 6月 1日から令和 2年 3月 31日までの間に実施した「令和元年経済センサス-基礎

調査」の確報集計が公表されましたので、千葉県の状況を取りまとめました。 
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１ 経済センサスについて 
経済センサスは、我が国の全産業分野における事業所及び企業の経済活動の状態を全国的及

び地域別に明らかにするとともに、事業所及び企業を調査対象とする各種統計調査の精度向上
に資する母集団資料を得ることを目的とした統計調査であり、次の2調査で構成されています。

今回の調査は、基礎調査として、第3回目となります。 
 
・事業所の活動状態等の基本的構造の把握に重点を置いた「経済センサス‐基礎調査」 
（第2回調査を平成26年7月に総務省統計局が実施） 
 
・売上（収入）金額等の経理事項の把握に重点を置いた「経済センサス‐活動調査」 
（第2回調査を平成28年6月に総務省統計局及び経済産業省が共同で実施） 

 
２ 調査の対象 
  国内すべての事業所。ただし、次に属する事業所は調査対象外。 

・個人経営の農業・林業・漁業 
・家事サービス業 
・外国公務 

 
３ 調査の方法 
（１）甲調査 

 統計調査員が担当調査区内の全ての事業所について、外観による確認又は事業所の管理
責任者に確認するなどしてその活動状態を調査するとともに、新たに把握した事業所につ
いては、「調査票甲」を配布し、郵送又はオンラインによる回収を行いました。 
 
総務省－都道府県－市町村（特別区を含む）－統計調査員－報告者 

 
（２）乙調査 

 国の事業所にあっては総務省が、都道府県の事業所にあっては都道府県が、市町村の事
業所にあっては市町村が電子メールにより「調査票乙」を事業所ごとに配布し、オンライ

ンによる回収を行いました。 
 

【国の事業所】 

総務省－報告者 
 
【都道府県の事業所】 
総務省－都道府県－報告者 
 
【市町村の事業所】 
総務省－都道府県－市町村－報告者 

 
４ 利用上の注意 

（１）この結果の概要は、令和元年 6月 1日から令和 2年 3月 31日までの間に実施した 
「令和元年経済センサス-基礎調査」について、令和 2年 12月 25日に総務省統計局から
公表された確報集計に基づくものです。 

（２）割合及び比率は、小数点第 2位を四捨五入しているため、積み上げた数値と合計値が一
致しない場合があります。また、数値がマイナスのものは「▲」で表しています。 

（３）本資料中の「新規把握事業所」は従来用いていた「新設事業所」とは定義が異なります。
今回の調査では、法人番号を活用し、国税庁法人番号公表サイトに登録があり、前回まで
の調査で捉えられていなかった事業所を調査名簿に追加しているため、従来の「新設事業
所」よりも幅広に事業所を捉えていることから「新規把握事業所」という名称を使ってい
ます。 



 

 
５ 国による公表 

全国集計や、より詳細な集計結果、調査の概要、用語の解説などは、総務省統計局のホーム
ページをご覧ください。 

◎総務省統計局 
http://www.stat.go.jp/data/e-census/2019/kekka.html 

 

 

 
【問い合わせ先】 

千葉県総合企画部統計課 経済班 

電話  043－223－2230 

Fax  043－227－4458 

 

http://www.stat.go.jp/data/e-census/2019/kekka.html
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1 千葉県の事業所数の状況                            ～民営事業所数は 23万事業所、全国 9位～ 

 

本県の総事業所数（事業内容等が不詳の事業所を含む）は、23万 5,775事業所、このうち民営の事業

所数は、23万 763事業所となっている。 

全国順位は、総事業所数及び新規把握事業所数ともに 9位となっている。上位 10都道府県の合計は、

全国の 5割を超えている。 

民営事業所について平成 28年経済センサス-活動調査（以下、「平成 28年活動調査」という。）と比べ

ると、事業所数では 17.4％の増加となっている（表１）。 
 

表１  都道府県別事業所数  -上位１０都道府県-

 

（注）「事業所数」は、事業内容等が不詳の事業所を含めた数。 

 

 

活動状態別に民営事業所数をみると、総数のうち存続事業所は 18万 7,637事業所となっており、総数

に占める割合は、81.3％となっている。一方、新規把握事業所は 4万 3,126事業所となっており、総数に

占める割合は、18.7％となっている。また、休業事業所は 5,394事業所、廃業事業所は 2万 3,012事業所

となっている（表２）。 

 

表２ 千葉県の活動状態別事業所数（民営事業所） 

 

 

 

 

 

 

 

 

事業所数
順
位

構成比
（％）

事業所数
順
位

構成比
（％）

増減数 増減率（％） 事業所数
順
位

構成比
（％）

全国 6,538,242 - 100.0 6,398,912 - 100.0 819,937 14.7 5,578,975 - 100.0

10都道府県計 3,694,355 - 56.5 3,638,778 - 56.9 599,724 19.7 3,039,054 - 54.5

東京都 921,991 1 14.1 913,912 1 14.3 228,297 33.3 685,615 1 12.3

大阪府 518,802 2 7.9 513,797 2 8.0 91,229 21.6 422,568 2 7.6

神奈川県 373,816 3 5.7 369,446 3 5.8 62,177 20.2 307,269 4 5.5

愛知県 369,904 4 5.7 363,784 4 5.7 40,964 12.7 322,820 3 5.8

埼玉県 289,568 5 4.4 284,566 5 4.4 33,732 13.4 250,834 5 4.5

北海道 268,300 6 4.1 259,247 7 4.1 26,079 11.2 233,168 6 4.2

福岡県 264,486 7 4.0 260,232 6 4.1 37,224 16.7 223,008 7 4.0

兵庫県 258,309 8 4.0 253,169 8 4.0 30,826 13.9 222,343 8 4.0

千葉県 235,775 9 3.6 230,763 9 3.6 34,184 17.4 196,579 9 3.5

静岡県 193,404 10 3.0 189,862 10 3.0 15,012 8.6 174,850 10 3.1

平成28年（民営）

都道府県

令和元年

総数
うち民営

対平成28年比

総数に占める
割合（％）

総数に占める
割合（％）

全国 6,398,912 5,211,394 81.4 1,187,518 18.6 117,514 699,989

千葉県 230,763 187,637 81.3 43,126 18.7 5,394 23,012

総数
（存続・新規把握） 存続事業所

新規把握
事業所

休業事業所 廃業事業所
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産業大分類別に新規把握事業所数をみると、「卸売業，小売業」が3,347事業所（全産業の17.2％）と最も多く、

次いで「建設業」が 2,832 事業所（同 14.6％）、「不動産業，物品賃貸業」が 2,692 事業所（同 13.9％）などとなっ

ている（表３）。 

 

表３ 新規把握事業所の産業大分類別事業所数 

 

 

 

 

  

合計に占める
割合（％）

合計に占める
割合（％）

合計 538,900 100.0 19,412 100.0

　農林漁業（個人経営を除く） 8,456 1.6 269 1.4

　鉱業，採石業，砂利採取業 154 0.0 7 0.0

　建設業 57,554 10.7 2,832 14.6

　製造業 23,333 4.3 697 3.6

　電気・ガス・熱供給・水道業 3,218 0.6 156 0.8

　情報通信業 23,039 4.3 684 3.5

　運輸業，郵便業 11,824 2.2 613 3.2

　卸売業，小売業 93,243 17.3 3,347 17.2

　金融業，保険業 9,020 1.7 268 1.4

　不動産業，物品賃貸業 72,818 13.5 2,692 13.9

　学術研究，専門・技術サービス業 51,495 9.6 1,676 8.6

　宿泊業，飲食サービス業 39,146 7.3 986 5.1

　生活関連サービス業，娯楽業 28,567 5.3 971 5.0

　教育，学習支援業 17,310 3.2 660 3.4

　医療，福祉 40,338 7.5 1,416 7.3

　複合サービス事業 501 0.1 6 0.0

　サービス業（他に分類されないもの） 58,884 10.9 2,132 11.0

（注１）新規把握事業所に関する集計。

（注２）必要な事項の数値が得られた事業所を対象に集計。

産業大分類
千葉県

事業所数
全国

事業所数
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2 市町村別の状況                                                ～9割以上の市町村で増加～ 

 
市町村別に総事業所数をみると、千葉市が 3万 6,669事業所で最も多く、次いで船橋市が 2万 123事業

所、松戸市が 1万 6,809事業所となっている（表４，６）。また、民営事業所について平成 28年活動調

査と比べると、千葉市が 5,132事業所増と最も大きい増加数で、次いで市川市が 3,961事業所増、松戸市

が 3,299事業所増となっている（表５，６）。 

 

 

表４ 市町村別総事業所数 表５ 市町村別民営事業所数 

    増減数（平成 28年 6月～令和 2年 3月） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

民営事業所の活動状態別事業所数をみると、存続事業所は千葉市が 2万 8,754事業所で最も多く、次い

で船橋市が 1万 5,439事業所、松戸市が 1万 2,655事業所となっている。また、存続事業所の「総数に占

める割合」については、東庄町が 97.4%と最も高く、次いで銚子市が 92.6％、南房総市が 92.5％となっ

ている。一方、新規把握事業所の「総数に占める割合」については、長柄町が 27.9％と最も高く、次い

で松戸市が 23.7％、市川市が 23.4％となっている（表７）。 

順位 市町村 総事業所数

1 千葉市 36,669

2 船橋市 20,123

3 松戸市 16,809

4 市川市 16,561

5 柏市 15,782

6 市原市 10,658

7 成田市 6,733

8 木更津市 6,309

9 野田市 5,963

10 八千代市 5,912

順位 市町村
増加数

（事業所）

1 千葉市 5,132

2 市川市 3,961

3 松戸市 3,299

4 船橋市 3,116

5 柏市 2,780

6 市原市 1,477

7 流山市 1,136

8 佐倉市 1,084

9 成田市 926

10 浦安市 904
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表６ 市町村別事業所数 

  

事業所数
順
位

構成比
（％）

事業所数
順
位

構成比
（％）

増減数
増減率
（％）

事業所数
順
位

構成比
（％）

千葉県 235,775 100.0 230,763 100.0 34,184 17.4 196,579 100.0

千葉市 36,669 1 15.6 36,147 1 15.7 5,132 16.5 31,015 1 15.8
銚子市 3,798 18 1.6 3,704 18 1.6 ▲ 21 ▲ 0.6 3,725 15 1.9
市川市 16,561 4 7.0 16,311 4 7.1 3,961 32.1 12,350 5 6.3
船橋市 20,123 2 8.5 19,706 2 8.5 3,116 18.8 16,590 2 8.4
館山市 3,110 23 1.3 3,015 23 1.3 205 7.3 2,810 22 1.4
木更津市 6,309 8 2.7 6,193 8 2.7 742 13.6 5,451 8 2.8
松戸市 16,809 3 7.1 16,580 3 7.2 3,299 24.8 13,281 3 6.8
野田市 5,963 9 2.5 5,820 9 2.5 885 17.9 4,935 10 2.5
茂原市 3,943 15 1.7 3,852 15 1.7 482 14.3 3,370 17 1.7
成田市 6,733 7 2.9 6,549 7 2.8 926 16.5 5,623 7 2.9
佐倉市 5,742 11 2.4 5,612 11 2.4 1,084 23.9 4,528 11 2.3
東金市 2,808 26 1.2 2,703 26 1.2 307 12.8 2,396 25 1.2
旭市 3,327 21 1.4 3,228 21 1.4 81 2.6 3,147 19 1.6
習志野市 5,033 14 2.1 4,910 14 2.1 768 18.5 4,142 13 2.1
柏市 15,782 5 6.7 15,511 5 6.7 2,780 21.8 12,731 4 6.5
勝浦市 1,208 37 0.5 1,164 37 0.5 33 2.9 1,131 37 0.6
市原市 10,658 6 4.5 10,483 6 4.5 1,477 16.4 9,006 6 4.6
流山市 5,306 13 2.3 5,216 13 2.3 1,136 27.8 4,080 14 2.1
八千代市 5,912 10 2.5 5,809 10 2.5 440 8.2 5,369 9 2.7
我孫子市 3,680 20 1.6 3,587 20 1.6 470 15.1 3,117 20 1.6
鴨川市 2,184 30 0.9 2,099 30 0.9 178 9.3 1,921 30 1.0
鎌ケ谷市 3,694 19 1.6 3,639 19 1.6 549 17.8 3,090 21 1.6
君津市 3,835 17 1.6 3,738 17 1.6 373 11.1 3,365 18 1.7
富津市 2,071 32 0.9 2,015 32 0.9 63 3.2 1,952 29 1.0
浦安市 5,514 12 2.3 5,413 12 2.3 904 20.0 4,509 12 2.3
四街道市 3,112 22 1.3 3,067 22 1.3 668 27.8 2,399 24 1.2
袖ケ浦市 2,411 27 1.0 2,351 27 1.0 393 20.1 1,958 28 1.0
八街市 2,944 25 1.2 2,891 25 1.3 465 19.2 2,426 23 1.2
印西市 3,104 24 1.3 2,982 24 1.3 632 26.9 2,350 26 1.2
白井市 2,098 31 0.9 2,053 31 0.9 392 23.6 1,661 32 0.8
富里市 1,980 33 0.8 1,939 33 0.8 331 20.6 1,608 35 0.8
南房総市 2,202 28 0.9 2,107 29 0.9 ▲ 3 ▲ 0.1 2,110 27 1.1
匝瑳市 1,780 35 0.8 1,697 35 0.7 57 3.5 1,640 34 0.8
香取市 3,922 16 1.7 3,807 16 1.6 244 6.8 3,563 16 1.8
山武市 2,189 29 0.9 2,113 28 0.9 292 16.0 1,821 31 0.9
いすみ市 1,921 34 0.8 1,846 34 0.8 205 12.5 1,641 33 0.8
大網白里市 1,595 36 0.7 1,542 36 0.7 229 17.4 1,313 36 0.7
酒々井町 896 40 0.4 873 40 0.4 142 19.4 731 40 0.4
栄町 576 45 0.2 550 45 0.2 70 14.6 480 45 0.2
神崎町 274 54 0.1 257 54 0.1 38 17.4 219 53 0.1
多古町 918 39 0.4 893 39 0.4 61 7.3 832 39 0.4
東庄町 563 46 0.2 537 46 0.2 ▲ 5 ▲ 0.9 542 42 0.3
九十九里町 779 41 0.3 753 41 0.3 58 8.3 695 41 0.4
芝山町 608 44 0.3 592 44 0.3 112 23.3 480 45 0.2
横芝光町 1,018 38 0.4 980 38 0.4 21 2.2 959 38 0.5
一宮町 662 42 0.3 642 42 0.3 117 22.3 525 44 0.3
睦沢町 277 53 0.1 261 53 0.1 49 23.1 212 54 0.1
長生村 510 47 0.2 492 47 0.2 48 10.8 444 47 0.2
白子町 483 48 0.2 466 48 0.2 28 6.4 438 48 0.2
長柄町 352 52 0.1 337 52 0.1 78 30.1 259 52 0.1
長南町 365 51 0.2 344 51 0.1 18 5.5 326 51 0.2
大多喜町 662 42 0.3 631 43 0.3 103 19.5 528 43 0.3
御宿町 412 49 0.2 387 49 0.2 ▲ 12 ▲ 3.0 399 49 0.2
鋸南町 390 50 0.2 369 50 0.2 ▲ 17 ▲ 4.4 386 50 0.2

令和元年

平成28年（民営）総数
うち民営

対平成28年比
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表７ 市町村別の活動状態別事業所数（民営事業所） 

 

総数に占める
割合（％）

順位
総数に占める

割合（％）
順位

千葉県 230,763 187,637 81.3 43,126 18.7
千葉市 36,147 28,754 79.5 43 7,393 20.5 12
銚子市 3,704 3,430 92.6 2 274 7.4 53
市川市 16,311 12,495 76.6 52 3,816 23.4 3
船橋市 19,706 15,439 78.3 45 4,267 21.7 10
館山市 3,015 2,709 89.9 11 306 10.1 44
木更津市 6,193 5,149 83.1 32 1,044 16.9 23
松戸市 16,580 12,655 76.3 53 3,925 23.7 2
野田市 5,820 4,765 81.9 38 1,055 18.1 17
茂原市 3,852 3,247 84.3 24 605 15.7 31
成田市 6,549 5,495 83.9 25 1,054 16.1 30
佐倉市 5,612 4,300 76.6 51 1,312 23.4 4
東金市 2,703 2,328 86.1 21 375 13.9 34
旭市 3,228 2,946 91.3 7 282 8.7 48
習志野市 4,910 4,026 82.0 36 884 18.0 19
柏市 15,511 12,022 77.5 50 3,489 22.5 5
勝浦市 1,164 1,066 91.6 5 98 8.4 50
市原市 10,483 8,622 82.2 35 1,861 17.8 20
流山市 5,216 4,085 78.3 46 1,131 21.7 9
八千代市 5,809 5,083 87.5 16 726 12.5 39
我孫子市 3,587 3,094 86.3 19 493 13.7 36
鴨川市 2,099 1,856 88.4 15 243 11.6 40
鎌ケ谷市 3,639 3,037 83.5 30 602 16.5 25
君津市 3,738 3,192 85.4 22 546 14.6 33
富津市 2,015 1,841 91.4 6 174 8.6 49
浦安市 5,413 4,235 78.2 47 1,178 21.8 8
四街道市 3,067 2,451 79.9 40 616 20.1 15
袖ケ浦市 2,351 1,942 82.6 34 409 17.4 21
八街市 2,891 2,301 79.6 42 590 20.4 13
印西市 2,982 2,321 77.8 49 661 22.2 6
白井市 2,053 1,710 83.3 31 343 16.7 24
富里市 1,939 1,588 81.9 37 351 18.1 18
南房総市 2,107 1,949 92.5 3 158 7.5 52
匝瑳市 1,697 1,534 90.4 8 163 9.6 47
香取市 3,807 3,414 89.7 12 393 10.3 43
山武市 2,113 1,771 83.8 26 342 16.2 29
いすみ市 1,846 1,534 83.1 33 312 16.9 22
大網白里市 1,542 1,232 79.9 41 310 20.1 14
酒々井町 873 681 78.0 48 192 22.0 7
栄町 550 441 80.2 39 109 19.8 16
神崎町 257 218 84.8 23 39 15.2 32
多古町 893 791 88.6 14 102 11.4 41
東庄町 537 523 97.4 1 14 2.6 54
九十九里町 753 651 86.5 18 102 13.5 37
芝山町 592 495 83.6 28 97 16.4 27
横芝光町 980 905 92.3 4 75 7.7 51
一宮町 642 537 83.6 27 105 16.4 28
睦沢町 261 218 83.5 29 43 16.5 26
長生村 492 424 86.2 20 68 13.8 35
白子町 466 413 88.6 13 53 11.4 42
長柄町 337 243 72.1 54 94 27.9 1
長南町 344 301 87.5 17 43 12.5 38
大多喜町 631 498 78.9 44 133 21.1 11
御宿町 387 348 89.9 10 39 10.1 45
鋸南町 369 332 90.0 9 37 10.0 46

民営事業所総数
存続事業所

新規把握
事業所


